
OBSAH 

ÚVOD/EVOLUCE REVOLUCE 1 

KONSTRUKCE A MÝTY O GRAMOFONECH 2 

DESIGN A INOVACE 3-7 

NASTAVENÍ RAMÍNKA P ENOSKY RB808 7 

NASTAVENÍ GRAMOFONU 8 

NAPÁJECÍ ZDROJ TTPSU/P IPOJENÍ K ZESILOVA I 9 

OVLÁDÁNÍ A ZAPOJENÍ ZDROJE TTPSU 10 

PÉ E O GRAMOFON 11-12 

P EPRAVA GRAMOFONU 12 

ZÁZNAMY MAJITEL  13 



ÚVOD 

Gramofon RP8 byl navržen a zkonstruován tak, aby 
poskytoval výjime ný výkon daleko p esahující o ekávání od 
výrobk  v tomto cenovém pásmu. V jednom výrobku se 
spojuje výborná kvalita provedení, spolehlivost a jednoduché 
ovládání. P i správném používání vám bude poskytovat 
hudební zážitky po celý život. 

Gramofon RP8 posouvá designovou filozofii spole nosti 
Rega dál než kdykoliv p edtím. Radikální nová základna 
používající na míru vytvo ené materiály, nová sestava ložiska 
ramínka p enosky, nízkonap ový motor 24 V ovládaný ru n  
nalad ným elektronickým napájecím zdrojem a p izp sobená 
verze naší sestavy st edového náboje Planar 9. Toto je 
pouze n kolik z nových vlastností tohoto úžasného nového 
gramofonu, který byl navržen tak, aby z desky dostal více 
hudby než kdykoliv p edtím. 

EVOLUCE REVOLUCE 

Evoluce je dokázaný a dob e popsaný proces v mnoha 
oblastech našich život . Obzvláš  to platí i pro konstruktéry a 
stroje. B hem posledních ty iceti let se naše automobily 
staly spolehliv jší a úsporn jší, bezpe nost a rychlost 
moderních letadel považujeme za samoz ejmost. Spole nost 
Rega není v evoluci výjimkou. Zkušenosti a dosavadní 
úsp chy spole nosti Rega nám umož ují neustále vyvíjet a 
vyráb t lepší výrobky. 

Gramofon RP8 p edstavuje pravd podobn  nejv tší krok 
vp ed v evoluci designových filozofií gramofon  Roye 
Gandyho. Základny s nízkou hmotností a vysokou tuhostí 
spojené s elektronicky ízenými motory s nízkými vibracemi, 
talí e s vysokou setrva ností a ramínka p enosek s nižší 
hmotností a vysokou stabilitou. Gramofon RP8 je první z 
našich nových „kosterních“ design  nabízející p evratné 
úrovn  výkonu a neuv itelný pom r cena/hodnota. 

1 



KONSTRUKCE A MÝTY O GRAMOFONECH 

V sou asnosti existuje mnoho p ístup  k designu Hi-Fi 
techniky, které pracují podle zavedených a erudovaných 
princip  v oblasti konstrukce a elektroniky. Design zesilova  
a reproduktor  byl b hem mnoha let p esn  zdokumentován 
ve vynikajících technických publikacích. Tyto oblasti jsou 
založeny na ov ených a otestovaných kritériích akustiky a v 
sou asnosti existuje množství po íta ových program , 
pomocí kterých dokáže na základ  známých zvukových a 
matematických parametr  vytvo it dosta ující reproduktor i 
tém  úplný za áte ník. 

Vstupte do sv ta konstrukce gramofon : Z hlediska designu 
gramofon  jsme omezeni pouze na menší po et informa n  
slabších lánk  popisujících pouze n které aspekty designu. 
Tato oblast je plná mýt . Konstrukté i navrhují teorie, které 
popírají základní fyzikální zákony, používají terminologii, 
která v inženýrském sv t  ve skute nosti neexistuje, vytvá ejí 
výrobky, které fungují lépe jako p kná plastika než p ístroj na 
p ehrávání zvuku, a prodávají p edm ty v cenách desetitisíc  
eur, které asto tém  nefungují nebo se zcela pokazí. 

astým mýtem je nap íklad tvrzení „t žší je lepší“. Základny 
gramofon  vážící desítky kilogram  nejsou ni ím 
neobvyklým. Ve skute nosti musí být základna co nejleh í, 
aby se p edešlo p enosu necht ného hluku ložiska a motoru 
na talí  nebo desku. Talí e také spadají pod podobný mýtus, 
mnoho design  je tak t žkých, že je nemožné navrhnout 
správn  fungující ložisko, jiné jsou zase tak lehké, že 
nerovnom rnou rychlost slyší každý. Talí  gramofonu musí 
mít v rozmezí systému zvoleného ložiska a motoru pohonu 
dostate nou hmotnost, aby se otá el konstantní rychlostí. 
Množství amatérských konstrukcí v n kterém odv tví si zvolí 
jednu sou ástku v celkovém designu a snaží se dosáhnout 
extrémní velikost, hmotnost a kvalitu. Myslí si, že dotažením 
jedné teorie do extrému ud lají design „dokonalým“. Realita v 
každém inženýrském odv tví, v designu i v život  je, že 
dokonalost není možná. Na základ  této skute nosti bylo 
vždy zám rem spole nosti Rega optimalizovat sm s mnoha 
„správných kompromis “, ímž se designér p iblíží 
nedosažitelnému cíli dokonalosti. 

2 



DESIGN A INOVACE 

KOSTERNÍ DESIGN ZÁKLADNY S 
JÁDREM Z POLYOLEFINOVÉ P NY 

Spole nost Rega vždy kontroverzn  zkoumala metody vývoje lehkých ale 
pevných a tuhých základen. Technologie je jednoduchá: motor gramofonu a 
hlavní ložisko vytvá ejí necht ný hluk na mikroskopické úrovni. Základna také 
m že zachycovat vzdušné vibrace z p ehrávané hudby. Spole nost Rega od 
svých za átk  v sedmdesátých letech udávala sm r v používání sko ápkové 
konstrukce základny. Používá dv  vrstvy fenolové prysky ice s lehkou vláknitou 
nebo d evot ískovou deskou mezi ob ma povrchy. Tato technika se používá v 
mnoha aplikacích, kde se vyžadují tuhé a lehké konstruk ní prvky, nap íklad 
k ídla letadel nebo šasi Formule 1. 

Aktuální návrat gramofon  umožnil spole nosti Rega zkoumat a vyvinout 
technologicky lepší konstrukce ur ené zákazníkovi, který rád zaplatí trochu 
vyšší cenu za vyšší kvalitu zvuku. Gramofon RP8 používá novou unikátní 
sko ápkovou konstrukci složenou ze dvou povrchových vrstev z fenolové 
prysky ice a mimo ádn  lehkého jádra z polyolefinové p ny s uzav enými 
bu kami expandované dusíkem. Tento materiál byl vyvinut exkluzivn  pro 
spole nost Rega b hem t í let. Základna gramofonu RP8 je 7krát leh í než 
hmotnost p vodní základny gramofonu Planar 3. Spole nost Rega navíc 
p idala ješt  v tší tuhost v kritickém prostoru mezi ramínkem p enosky a 
hlavním ložiskem. 

SUPERSETRVA NÍKOVÝ T ÍVRSTVÝ SKLEN NÝ TALÍ  

Nový t ídílný talí  gramofonu RP8 z laminovaného skla je výsledkem 
spolupráce s mladou za ínající britskou spole ností zam ující se na sklen né 
prvky. Obecn  je pravidlem, že jediná ást gramofonu vyžadující p ídavnou 
hmotnost je talí , který musí dosahovat konstantní rychlost otá ení. T žší talí  
však vytvá í adu problém  v designu hlavního ložiska, takže nejlepším 
ešením je op t ideální kompromis. 

3 



Prakticky to znamená udržování co nejv tší hmotnosti na vn jším okraji 
sklen ného talí e, ímž vznikne siln jší setrva níkový jev, ale vnit ní ást talí e 
z stane co nejleh í bez ob tování tuhosti. 

RP6 byl prvním gramofonem spole nosti Rega používajícím p esn  sestrojený 
sklen ný prstenec laminovaný na vn jší stran  pomocí moderních technik CNC 
pro zajišt ní soust ednosti. Gramofon RP8 posouvá tuto technologii ješt  o 
krok dále spole ným laminováním t í prstenc , ímž vznikl supersetrva níkový 
sklen ný talí  RP8, který považujeme za technickou špi ku! 

HO ÍK A FENOLOVÁ PRYSKY ICE – DVOJITÁ 
VÝZTUŽ 

Superlehká základna ve spojení s dvojitou výztuží umíst nou p esn  tam, kde 
je pot ebná vyšší tuhost (mezi uchycením ramínka p enosky a hlavním 
ložiskem), vytvá í strukturní vhodnou soustavu „sko ápkového nosníku“. Tento 
design zabra uje vst ebávání energie a necht ným rezonancím, které hudb  
dodávají nep irozené zkreslení. 

Gramofon RP8 posouvá naši technologii dvojitého zpevn ní na novou úrove . 
Spole nost Rega se však nespokojila s výjime ným pom rem tuhost/hmotnost, 
ale zárove  až posedle omezovala všechny rezonan ní vlastnosti pomocí dvou 
r zných materiál  v novém sko ápkovém nosníku. Horní vrstva je ho íková, 
dolní je z fenolové prysky ice (dva z nejleh ích a nejtužších dostupných 
materiál ). Použití dvou r zných materiál  ve struktu e výztuže snižuje 
náchylnost p ebírat nežádoucí vzduchové vibrace. 

Zkrátka e eno, r zné materiály mají r zné vlastní rezonan ní frekvence. 
Spole ným použitím dvou r zných materiál  se m že pomocí samotlumení 
navzájem snížit p irozená frekvence. 

4 



MOTOR 

Motor je vysoce kvalitní dvoufázový synchronní prvek s 
nap tím 24 V, který obsahuje integrovaný obvod na 
potla ování vibrací ru n  nalad ný pro každý motor zvláš . 
Ovládá ho unikátní a inovativní napájecí zdroj spole nosti 
Rega TTPSU. Motor pohání soustavu kladky, st edového 
náboje a ložiska vyrobenou pomocí CNC stroj . 

TTPSU – NAPÁJECÍ ZDROJ 

Motor gramofonu RP8 se ladí ru n  a páruje se s dodaným 
napájecím zdrojem TTPSU, ímž zabezpe íme maximální 
omezení hluku a vibrací motoru. 

Kompaktní zdroj TTPSU sám o sob  používá vysoce stabilní 
k emíkový generátor sinusových vln s nízkým zkreslením. 
Ten, spole n  s ú inným zesilova em pohonu napájeným 
stabilizovaným stejnosm rným nap tím, vytvá í symetrický 
signál st ídavého nap tí 24 V se zkreslením mén  než 0,1%, 
na který nemají zm ny sí ového nap tí v elektrické zásuvce 
v bec žádný vliv. Tím je následn  pohán n vylepšený obvod 
potla ování vibrací Rega, který se nachází pod talí em. 

Zm na rychlosti se dosahuje zm nou frekvence nap tí 
pohonu, protože rychlost talí e a motoru je p ímo úm rná 
frekvenci pohonu motoru. Relé p epne pot ebný obvod 
fázové kompenzace a potla ování vibrací, který v obou 
rychlostech omezuje vibrace motoru na minimum. 

5 



RAMÍNKO P ENOSKY 

Ramínko p enosky RB808 je plné nových funkcí, které 
posouvají hranice designu. Stejn  jako všechna ramínka 
Rega, i toto vyrábí ru n  tým vysoce zkušených technik . 

Ramínko RB808 obsahuje vylepšená ložiska a má menší 
odchylku t sného dosednutí na osu (každé ložisko se vybírá 
samostatn , aby se dosáhlo dokonalého spárování se 
zvolenou osou). Toto je metoda vyvinutá spole ností Rega, 
která zvyšuje množství detail  získaných z povrchu desek. 

Zcela nová soustava svislého ložiska s nízkou hmotností a 
p esnou konstrukcí byla vyrobena tak, aby dopl ovala 
neodmyslitelnou designovou filozofii gramofonu RP8. 
Ramínko RB808 používá nejnov jší tubus ramínek Rega. Byl 
zcela p epracovaný, aby se zm nilo rozložení hmotnosti a 
ješt  více omezilo pnutí a rezonance. Tento pokro ilý design 
tubusu zvyšuje tuhost a pevnost celkové soustavy pomocí 
CAD designu spojujícího n kolik r zných zúžení. 

ZAPOJENÍ 

Extern  jsme použili na míru vyrobený phono kabel Rega s 
nízkou kapacitancí který používá pokro ilou sestavu phono 
zástr ky. Má pouze dv  ásti, aby se omezily spoje. Zárove  
obsahuje oto nou svorku uzamykající zástr ku do konektoru. 
Tento design zvyšuje konektivitu a zajiš uje, aby byla trasa 
signálu co nej istší. 

6 



ODD LENÝ VN JŠÍ RÁM A PROTIPRACHOVÝ KRYT 

astým problémem mnoha gramofon  s kosterním designem je 
nemožnost zahrnout ú inný protiprachový kryt. Sestrojili jsme vn jší rám, 
který minimalizuje kontakt mezi vnit ní a vn jší základnou. Jedinými místy 
kontaktu jsou t i sty né body na noži kách, které dokonale centrují vnit ní 
a vn jší základnu. Díky tomu je sestavení mimo ádn  jednoduché a lze 
použít protiprachový kryt. Gramofon RP8 lze také použít bez vn jšího 
rámu. 

UPOZORN NÍ: P ED ZDVIHÁNÍM NEBO 
P EMÍS OVÁNÍM GRAMOFONU RP8 VŽDY SLOŽTE 

SKLEN NÝ TALÍ . 

P ed usazováním st edové základny gramofonu RP8 na vn jší rám a p ed 
zvedáním celého gramofonu p i p emís ování vždy sejm te sklen ný talí . 
Pokud na základnu p sobí hmotnost talí e, „o“-kroužky správn  
nevycentrují základnu v rámu. 

NASTAVENÍ RAMÍNKA P ENOSKY RB808 

Když je p enoska správn  namontována a nastavena pomocí dodaného 
zarovnávacího úhlom ru, nastavte ovlada  p ítla né síly a posuvný 
ovlada  bo ní síly na nulu. (Nastavení bo ní síly vytáhn te na doraz na 
nulu.) Závaží posouvejte na ose tak, aby se jehla „vznášela“ pouze 1 mm 
nad deskou. 

Nyní m žete pomocí ovlada e p ítla né síly znázorn ného na stran  8 
nastavit doporu enou p ítla nou sílu. Vždy používejte p ítla nou sílu 
odpovídající horní hranici rozsahu doporu eného výrobcem p enosky. 
Posu te posuvný ovlada  bo ní síly na stejné íslo, jako je nastaven 
ovlada  p ítla né síly. Nap íklad p i doporu ené p ítla né síle 2,0 g 
nastavte hodnotu 2,0 na ovlada i bo ní síly. Poznámka: Pokud má 
gramofon p enosku Rega namontovanou b hem výroby, použití 
zarovnávacího úhlom ru není pot eba. 

7 



SESTAVENÍ A UMÍST NÍ GRAMOFONU RP8 

P i vybalování gramofonu vždy postupujte opatrn . Pokud se váš 
gramofon RP8 dodává s p enoskou montovanou p i výrob , dávejte 
mimo ádný pozor, abyste nepoškodili jehlu. Gramofon umíst te na 
vhodný rovný povrch. 

Vnit ní základna gramofonu RP8 je usazena ve vn jším rámu a 
automaticky se umís uje a centruje pomocí t í „o“-kroužk  v 
trojúhelníkovém rozmíst ní. Prove te správné zarovnání a 
zkontrolujte, zda se sestava phono vedení ramínka p enosky a 
vedení motoru nedotýkají noži ek a nejsou v dotyku se základnou. 

emeny pohonu Kladka pohonu Horní výztuž Závaží 

Ovládání 
p ítla né 
síly 

Nastavení bo ní síly 

Sklen ný talí Zarovnávací úhlom r 

8 

2g1g



TTPSU 

Zapojte propojovací kabel napájení gramofonu mezi napájecí zdroj 
TTPSU a gramofon. Zkontrolujte, zda je sí ový transformátor PS1 zapojen 
a p ipojen k vstupnímu konektoru st ídavého nap tí 24 V na zadní stran  
zdroje TTPSU. Zapn te napájení. Abyste minimalizovali riziko snímání 
šumu v p enosce, napájecí zdroj umíst te od gramofonu co nejdále, jak to 
umožní propojovací kabel. 

Stisknutím vypína e na p edním panelu zapn te napájecí zdroj TTPSU. 
Když se zapne napájecí zdroj, logo Rega se rozsvítí ervenou barvou, což 
ozna uje zvolenou rychlost 33 ot./min. 

Chcete-li p epnout na rychlost 45 ot./min., stiskn te tla ítko znovu, a logo 
Rega se rozsvítí ZELENOU barvou, což ozna uje rychlost 45 ot./min. 

P IPOJENÍ K ZESILOVA I 
Externí phono vodi e ramínka p enosky musí být p ipojeny ke 
gramofonové sekci vašeho zesilova e. Zapojení prove te následovn : 

ervená = pravý kanál, erná = levý kanál. Pokud váš zesilova  
neobsahuje integrovanou gramofonovou sekci, budete pot ebovat externí 
gramofonový zesilova  (prodává se samostatn ). 

9 



OVLÁDACÍ PRVKY NA P EDNÍM PANELU 

Logo Rega 
„indikátor 
rychlosti“ 

Vypína  331/3/45 ot./min. 
Zm na rychlosti 

ZAPOJENÍ NA ZADNÍM PANELU 

10 

P ipojení napájení gramofonu P ipojte k transformátoru Rega PS1 24 V.



PÉ E O GRAMOFON 

Gramofon umíst te na pevný a rovný povrch. Neumis ujte jej na duté 
nebo t žké sk í ky, ani p edm ty umíst né na ohebné d ev né podlaze. 
Ideálním ešením je stojan na gramofony Rega. 

B hem p ehrávání desek nechte kryt zav ený, p edejdete usazování 
prachu na povrch desky a pot eb  išt ní. V závislosti na prost edí 
místnosti a okolní teplot  m že poskytovat lepší zvuk p ehrávání s 
otev eným krytem. Experimentujte, abyste dosáhli co nejlepší výkon s 
ohledem na vaši místnost. 

Nepoužívejte isti e desek, které pracují b hem p ehrávání desky, ani 
isticí p ípravky, které používají vodu nebo rozpoušt dla. Pokud budete 

desky uchovávat v obalech, udržíte je mimo dosahu vody a jiných kapalin 
a nebudete se dotýkat záznamového povrchu, išt ní nebude nutné. S 
viditelným prachem na povrchu desky si ned lejte starosti, b hem 
p ehrávání ho jehla odsune stranou. Prach posbíraný na jehle lze 
jednoduše odfouknout. išt ní desek se obecn  p ehání a tvrzení výrobc  
isticích prost edk  berte s rezervou. 

B hem p ehrávání n kolika desek se doporu uje ponechat gramofon 
zapnutý. Zapn te ho p ed sezením a vypn te ho až po skon ení. 

St edový náboj nevytahujte z hlavního ložiska. Ložisko je sestaveno p i 
výrob  a obsahuje vrstvu speciálního hrubého maziva. Pokud st edový 
náboj vyberete, m žete narušit tuto povrchovou vrstvu a zhoršíte p esnost 
gramofonu. 

Uzemn ní (nebo ukost ení) ramínka je zajišt no automaticky 
prost ednictvím stín ní kabelu ramínka. Není pot eba žádný další zp sob 
uzemn ní. 

11 



Na gramofon ani jeho kryt nikdy nepoužívejte leštidla. ist te jej pouze 
jemným set ením m kkým bavln ným had íkem (v p ípad  pot eby ho 
m žete trochu navlh it). 

Gramofony Rega jsou navrženy pro optimální výkon p i p ehrávání hudby 
a v i n mu jsme ned lali žádné kompromisy s ohledem na rychlé 
spušt ní. Pro dosažení plné rychlosti je b žn  pot ebný as 2 až 5 
sekund. 

Výstraha: Jakýkoliv pokus o opravu nebo úpravu gramofonu nebo ramínka 
p enosky jinými osobami než autorizovanými techniky Rega zp sobí 
ztrátu záruky. Pokud máte s gramofonem jakékoliv problémy, prosím, 
obra te se na svého prodejce zna ky Rega. 

P EPRAVA GRAMOFONU RP8 

Pokud budete gramofon RP8 p epravovat, dodržujte následující 
doporu ení, abyste se vyhnuli možnému poškození b hem p epravy. 
Odstra te závaží ramínka p enosky a ramínko upevn te v odkládací 
poloze pomocí pásky nebo izolovaného drátu. Zajistíte tím, aby se na 
citlivé ložiska nep enášely náhlé pohyby nebo silné ot esy. Talí  odstraníte 
tak, že p idržíte st edový náboj a sou asn  talí  zvednete z obou stran. 

Gramofon RP8 NIKDY neotá ejte vzh ru nohama, ani na stranu. Dojde k 
vyte ení oleje ze soustavy st edového náboje a ložiska, což m že vést k 
problém m s rychlostí p ehrávání a ke zvýšenému opot ebení. Pokud 
budete gramofon odesílat pomocí p epravní služby, uschovejte a použijte 
VŠECHNY originální obalové materiály. 

12 



ZÁZNAMY MAJITEL  
(1) 
Majitel........................................................................................ 
Datum........................................................................................ 
Místo zakoupení........................................................................ 

(2) 
Majitel........................................................................................ 
Datum........................................................................................ 
Místo zakoupení........................................................................ 

(3) 
Majitel......................................................................................... 
Datum......................................................................................... 
Místo zakoupení......................................................................... 

(4) 
Majitel......................................................................................... 
Datum......................................................................................... 
Místo zakoupení......................................................................... 

(5) 
Majitel......................................................................................... 
Datum......................................................................................... 
Místo zakoupení......................................................................... 

13 




